









# XXI Kongres PPS

## Liść Bolesława Limanowskiego

W sprawozdaniu telefonicznym z otwarcia kongresu zaznaczyliśmy, że wśród listów i depesz gratulacyjnych szczególne wzmianki na uczestniczących kongresu wywarły listy towarzyszą zwł. Ignacego Daszyńskiego i Bolesława Limanowskiego. List ten Daszyńskiego zamyka jest cz. tytułem „Naprzód”.

Tow. Limanowski w liście swoim po dał nam wstępnie bardzo ostrej charakterystykę dotychczasowego

systemu rządzenia, przedłożył następnie do podjęcia z zewnątrz prób rozbić partię, pisząc:

„Nie dopuszczę do tego, by im się udało. Przeciwnie, omhyście stosownie środki, by naszej Partii nadać wielką siłę odporną i utwalić jej szeregom zadanie o głównego celu: zwiolenia wszelkiej niesprawiedliwości, niegodziwości i wyzysku. Witaćam Was serdecznie i mając żywe zamiłowanie w uczucie Wasze sprawiedliwości, jestem pewny, że spełnicie to zadanie”.

## Czwarty dzień obrad

### ZAKOŃCZENIE KONGRESU

(Korespondencja własna „Naprzód”)  
Sosnowiec, 4 listopada.

W czwartym dniu kongresu (niedziela 4 b. m.) tow. Kazimierz Pużak wygłosił w zastępstwie tow. Ziemięckiego, który w związku ze swoją pracą w samorządzie łódzkim musiał wyjechać do Łodzi, referat samorządowy. Tow. Pużak omówił obszernie stosunek organizacji politycznych Partii do pracy samorządowej, poczem omówił uchwały niedawno odbytej w Warszawie konferencji samorządowej PPS. Na zakończenie zapowiedział referat utworzenie specjalnego sekretariatu dla spraw samorządowych przy kierownictwie Partii w Warszawie.

Po referacie tow. Pużaka odbył się dalszy ciąg dyskusji, w której zabierali głos kilkunastu mówców, m. in. tow. dr. Krieger, wskazując na braki w naszym ustawodawstwie społecznym, zwracając zaś na niewykonanie większości ustaw ochronnych, tow. Zygmunt Gross domagając się, by PPS przeprowadziła na terenie parlamentarnym zniesienie kary śmierci i kary dożywotniego więzienia, oraz by klub nasz odczyły większa troską całe ustawodawstwo karne. Tow. Papka powiedział m. in. co następuje:

— Wczoraj przemawiałaj z tej tribuny, wyrażałem żal tych wszystkich robotników, którzy tak obniejnie stola poza szeregiem klasowych związków zawodowych i PPS. Mnie niejednemu delegatów pomyślał sobie, że nie mam racji — Uczyniłem tak dlatego, ponieważ, jeżeli krytykowałem kapitalistów za to, że placą robotnikom niskie zarobki, a rząd za tolerowanie tej nieuczynności ze strony kapitalistów, to również nie uważam pochwalebnej obniejności tych robotników, którzy się nie chcą bronić za pomocą klasowych Związków i PPS, a za miłąmu słusność, tego dowodem były cyry o wysokości tych zarobków podane przez towarzyszyw Topinka i Zdanowskiego.

Żdzi pragne wskazać na starania Centralnego Związku górników o uzyskanie ubezpieczenia na wypadek niezności do pracy. Nie jest to zadanie nowe, lecz żądanie, które stawiamy już od dziesięciu lat na wszystkich naszych kongresach. Ubiegłego roku rząd w Berlinie przyjął deklarację CZG, że za parę miesięcy uzyska o ubezpieczenie na wypadek niezności do pracy wejdzie w życie, niestety do dnia dzisiejszego, jeszcze się to nie stało! Nasz organ partijny „Naprzód” w numerze dziesiętnym przynosi wiadomość, że rząd dał ubezpieczenie „pracownikom umysłowym i górnikom”. Pragne stwierdzić, że ci ludzie górniczy w Katowicach po bardzo wielu usłnych zabiegach pobórzą dziś tego ubezpieczenia z kas wieńskich zaledwie po 20 złotych miesięcznie i to nie rzec po 20 lub po 35 złotych należnej i należniej niebezpiecznej pracy!

Proszę przeto towarzyszyw delegatów, ażeby po powrocie z kongresu wezwali wszystkich robotników na zgrupowania w celu domagania się ubezpieczenia na wypadek niezności do pracy i to jak najwcześniej.

Apel do CKW i do klubu PPS o usilne starania w celu zdobycia tego tak ważnego postulat dla wszystkich robotników.

Z kolew tow. Mieczysław Niedziałkowski imieniem komisji wnioskowej przedstawił kongresowi wnioski i rezolucje opracowane przez komisję. Wszystkie wnioski i rezolucje zostały przez kongres przyjęte.

Zasadnicza rezolucja polityczna opracowana przez tryumwirum CKW znana jest już czytelnikom „Naprzód”, była bowiem drukowana w numerze z 31 października br. Komisja wprowadziła do tej rezolucji tylko drobne poprawki stylistyczne.

## Ubezpieczenie na starość

Pozatem została m. in. przyjęta przez punkcie „ubezpieczenia społeczne”, referowanym przez tow. Jana Stańczyka następująca rezolucja w sprawie ubezpieczenia na starość.

„XXI Kongres Polskiej Partii Socjalistycznej stwierdza, że największą krzywdą i niesprawiedliwością społeczną wobec klasy robotniczej, jest zupełny brak, lub niedostateczne ubezpieczenie jej i rodzinom odpowiednich warunków życia w czasie niezności do pracy, wskutek wyczerpania sił, starości, niebezpiecznych wypadków, choroby, śmierci, braku pracy...  
Obowiązujące obecnie ustawy ubezpieczeniowe

## Przemówienie tow. Bron. Ziemięckiego

(Wygłoszone w drugim dniu Kongresu)

Przemówienie swe rozpoczął tow. Ziemięcki stwierdzeniem, że wszystkie zagadnienia stojące przed PPS, zredukowano do jednej sprawy: stosunku do rządu.

Sprawa ta jest bardzo ważna — mówił tow. Ziemięcki — ale popamiętajmy biały, redukując zagadnienia naszej polityki do tej jednej kwestii, układy wola Ziemięckiego i rządu była decydującym elementem w obiedzie społecznym, istnieniu karteli, organizowaniu się kapitalu, miske placu, wszystko to jakoby wynika z tego jednego czynnika, z tego samego źródła.

W dalszym ciągu polemizując z referatem politycznym tow. Bartłojego stwierdził tow. Ziemięcki, że takie omawianie sprawy jest błędne, a wyniki z nastawienia intelektualnego, które zacięgniemy nam sprawę walki o demokrację.

— Demokracja w Polsce opadła nie w dwóch ostatnich latach. Demokracja istniała nie mogła się w Polsce zbudować w ciągu 10 lat niepodległości, choć rznieli jej podwaliny twórcy polski rząd ludowy. Oto trzymajmy się polskości!

— Gdy przybywaliśmy do demokracji np. za pomocą rządu koalicyjnego zawiodły, to powstałe pytanie, jak zbudować te rządy demokratyczne oparte na większości parlamentarnej? Zła trudnością borykamy się — mówił tow. Ziemięcki — i obawiam się, że byśmy nie zeszli na drogę zbyłt rządu, byłbyśmy tylko mogli krytykować, lekceważąc różnicę między istniejącą drogą do budowy istniejącej demokracji.

— Wskazywać spójnie na statystykę, a przekonywać, że do budowy demokracji sami nie jesteśmy zdolni. Mislmy więc szukać sprzymierzeńców. Gdzie ich znaleźć? Oho! Właścicieli uniemożliwiają właściwie tworzenie demokracji przez ciągłe kruszenie się. Z obywateli tym współdziałania jest bardzo trudne. Jeśli więc mówię o sprzymierzeńcach, to mam w pamięci od powstawania Niepodległości. Wówczas to w tym momencie

przelomowym, bez programów, bez rezolucji, krystalizował się ten ośrodek, na którym oparł się czyn twórczy: Niepodległość Polski. Wtedy grupowały się elementy włościańskie z POW i legiunistami. Szukać więc zblżenia należy nie z blokiem BD, nie z rządem, ale z grupami i elementami, którzy mogli się skupić około PPS. Znamo widze wysiłków w tym kierunku!

Przechodząc do roli PPS w chwili obecnej mówił tow. Ziemięcki:

— Nawet w tej rozstrzygniętej walce jesteśmy w stanie realizować pewne nasze postępy. Np. polityka zaprzeczenia, polityka apropracji, wreszcie cała polityka ustawodawstwa robotniczego realizowana jest życiem z naszego programu. To świadczy, że błędem jest wyklarowanie jednorożca naszej taktyki. Jeśli system regulacji swobodnie obywatelskie — mówił dalej tow. Ziemięcki — zmusza nas do opozycji, to musimy jednak dążyć by nas nie rozpełniono do opozycji bezpodstępnej.

Przemówienie swoje wysłuchane z wielką uwagą przez kongres zakończył tow. Ziemięcki następującym oświadczeniem:

„To, co powiem o sobie, będzie, zdaje mi się, wyrazem tych wszystkich, co do których ludzie się dopytują, czy są w Sosnowcu czy w Katowicach.”

Momentem decydującym dla nas była odpowiedź Jaworowskiego, gdy po posiedzeniu CKW PPS, 11 października oświadczył, że jedzie na własny kongres do Katowic. Wtedy droga moja rozszedła się z jego drogą. O tam, czy to w Katowice może wrócić do partii, decyduwać może fakt, czy był to człowiek ideaowy. Są to rzeczy wymagalące wielkiej rozważ. Zadnego wniosku nie składam. Przyłączam się całkowicie do oświadczenia tow. Pużaka, że jeżeli po tamtej stronie są ludzie idealowi, podporządkują się warunkom, jakich wymaga całe i karneją partii — droga dla nich do partii musi być otwórzona”.

## Przemówienie tow. Tomasza Arciszewskiego

(Wygłoszone w drugim dniu Kongresu)

— PPS nie może niezależnie się od rządu, zwłaszcza że nikt z rządu nie starał się o porozumienie z Partią. Dlatego prowadzimy opozycję.

Omawiając pracę PPS w Sejmie przeszedł tow. Arciszewski do omówienia metod rządów stosowanych w odniesieniu do parlamentu.

— Polityka rządu jest taka, że ciągle jesteśmy zaskakiwani. Jesteśmy przez rząd, a zwłaszcza przez marszałka Piłsudskiego ciągle ośmieszani, często rusza się ohegi na parlament. To musi wywoływać jak najgorsze wrażenie, to podkopuje samą istotę państwa polskiego. Wobec takiego stanu rzeczy niema możliwości zmiany naszego stosunku do rządu i nikt też nie żada zmiany naszej polityki. Chodzi o to, by się istosunkować rzeczowo do każdego posunięcia rządu, by nie

czynić czepnych gróbów nie szarżować, nie wywoływać rozdrażnienia, które nie przynosi żadnych korzyści dla Partii.

Z kolew przeszedł tow. Arciszewski, do omówienia sprawy „rozumu”, oświadczone, że jeżeli rząd będzie popierał grupę Jaworowskiego, to będziemy mieli w Polsce faszyzm, z którym będziemy musieli stoczyć ciężką walkę.

— Nie wierzę, by rząd Jaworowskiego w Katowicach dążył do porozumienia się z nami. Artykuły w „Przedwiesiu” itp. rzeczy świadczą, że oni chcą stworzyć nową partię i nie myślą o ukoronowaniu się!

Przemówienie swoje zakończył tow. Arciszewski wezwaniem do wyznaczenia organizacji, w

## Przemówienie tow. Jana Stańczyka

(Wygłoszone w drugim dniu Kongresu)

Tow. Stańczyk rozpoczął od stwierdzenia, że przemówienie tow. Ziemięckiego było przemówieniem człowieka o szlachetnym sercu. Gdyby tylko ludzie o odmiennych zapatrywaniach były w Partii — mówił tow. Stańczyk — to spieralibyśmy się z nimi na serca i mózgi. Ci jednak którzy odebrali nie należeli do tej kategorii.

— Klasie robotniczej nie tylko chodzi o zdobycie materialne, o których mówił tow. Ziemięcki, ale chodzi nam także o to, żeby naród nasz był rządzony harem! My jedyni w Polsce postawiliśmy

my śmiało żądanie wolnego człowieka i to jest naszą dumą!

— Niema takiej wyjątej jednostki w Polsce, w której służbę mogłaby objąć klasa robotnicza nawet za cenę warunków materialnych. To, że klasa robotnicza tak ostro polemizowała, jest jednym z najdrowszych objawów: ostrzeżenia o tych, którzyby w przyszłości chcieli siłą niezgodę w szeregach socjalistycznych! Partii wyzyskiwać, że były i tak nie może naszej Partii rozbić!

## Wiadomości polityczne

### O POSŁA NIEMIECKIEGO W MOSKIEWIE

Berliński „Welt am Montag” donosi, że pierwszym krokiem Silbermanna po objęciu urzędowania będzie załatwienie sprawy następcy na stanowisku ambasadora niemieckiego w Moskwie, o próżnieniu przez śmierć hr. Brockdorff-Rausana. Dzienniki wymieniają 4 kandydatów na to stanowisko; obecnego ambasadora niemieckiego w Angorze Nadolnego, którego kandydaturę pomemniał obywatel zbliżony do przysiężnika Händshuistra, następnie posła niemieckiego w Warszawie Rauschera będącego kandydatem urzędu spraw zagranicznych, wreszcie posła w Silesii Rümmlera oraz kierownika wydziału wewnętrznego ministerstwa spraw zagranicznych w Dirschena. Co do osoby posła Rauschera, zdaniem dziennika, nie jest jeszcze pewnym, czy swądyt zgodzi się na jego kandydaturę ze względu na jego socjalistyczne przekonania.

— 0 — 0 —

### POINCARÉ ZNOW GROZI DYMISSJĄ

Wobec uchwieńców po wysłuchaniu Poincaré'go przez komisję finansową stwierdzano, że o północze przedstawienie projektów budżetowych zmusilo do późniejszego ich rozpatrzenia. Poincaré wywstąpił do przewodniczącego komisji list, w którym stwierdza, że nie zamierza brygamieli zaprzeczając komisijski przysługujący jej prawo indystryjny, lecz że zdaw równieś ma prawo odmówić wzięcia na siebie odpowiedzialności za zarządzenia, których nie aprobuje. Dalej Poincaré zapewnia, że gotów jest współpracować z komisją, lecz że nie zgodzi się ani odroczone uchwytania projektów budżetowych ani też na naruszenie równowagi budżetowej. Wskoiła Poincaré przypomnia, że cały szereg spraw wielkiej doniosłości, m. in. sprawa stabilizacji, uniemożliwiły wcześniej przedstawienie projektów budżetowych.

— 0 — 0 —

### KONFERENCJA REPERACYJNA

„Matin” donosi, że komitet rzeczoznawczy o tródnawdeł hołdzie w Paryżu, poczem ewentualnie uda się do Berlina. Poincaré omawiał z Perkerem Gilbertem sprawę ewentualnego wzięcia udziału Związku Zjednoczonych w rokowańach. „Point Parisien” twierdzi że czynione będą wysiłki w kierunku udzielenia wspólnie odpowiedzi sojusznikarządów Rzeszy.

## Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 6 listopada.

### O SYMULACJE

Dnia 17 lipca hr. wielki zbiegowski wywołał kolo buymu kłótni poczy żołnier, który dostał ataku szalu i dopiero przy pomocy postarunkowego i przechodniów został obwarzlindony i odstawiony do szpitala wojskowego. Jak się późnie okazało, żołnierem tym był Anzelm Berger, szerszokroć, 16 pułku piechoty. Kilka dni po powrocie niego został osłany po ukłoniżonej kuracji w szpitalu wojskowym do swego pułku w Tarnowie, jednak zatrzymał się w Krakowie przez jeden dzień i nazytuz doznał ataku szalu. Z powodu tego w pułku prokuratura wojskowa wdrożyła przeciw Bergerowi dochodzenia o symulowanie szalu celem wprowadzenia w błąd lekarzy wojskowych, oraz o samowolne oddanie się. W toku śledztwa lekarze wydali orzekł, że wprawdzie Berger jest na umyśle zdrowy, że jednak jest psychonata, i że ataki podłożenia i szalu u tego rodzaju osobników są możliwe i zdarzają się. Na wczorajszej rozprawie przed trybunałem wojskowym w Krakowie Berger do winy się nie przysznai, twierdząc, że wogóle nie wie, co się z nim w krzywiznym dniu działo, przynajmniej nie. Że osłany dnia 16 lipca hr. ze szpitala do Krakowa w tym celu, by w Krakowie, nocując nad Wisła. Na pytanie obrońcy lekarze znawcy oheci przy rozprawie potwierdzili, że atak szalu mógł spookać oskarżonego jako psycholante bez jego przyczynienia się, aczkolwiek oskarżony mógł mieć świadomość w krytycznej chwili.

Na podstawie wyników rozprawy trybunał, przy chłajac się do wywodów obrony, uwolnił oskarżonego Bergera od zarzutu symulacji, a zasądził go za szarżymianie się w Krakowie na pięć tygodni aresztu, przy czem zaliczono mu cały areszt śledczy, tak, że oskarżony zaraz po rozprawie został zwolniony. Rozprawie przewodniczył major dr. Zebrański, oskarżał kapitan dr. Bara, bronili oskarżonego adwokat dr. L. Süsser.

na wypadki choroby, kaleczka lub śmierci, wskutek wypadków przy pracy, oraz na wypadek braku pracy — są niedostateczne z powodu niskich świadczeń, nieprzewidywalnych ograniczeń korzystania ze świadczeń.

Brak ustawy o zabezpieczeniu robotników na wypadek starości lub utraty siły do pracy, to okrutna krzywda rządów i Sejmów wobec tych, co śliskim mrazem całego życia tworzą bogactwa społeczne narodu.

Obony rząd i stroniłowca rządowa, wbrew zapewnieniom, zwłaszcza podczas akcji wyborczej, że ustawa o zabezpieczeniu na starość zostanie natychmiast wprowadzona w życie, — nie tylko nie w tej sprawie nie zrobiły, nie przetrwały, paraliżowała wszelkie wysiłki posłów PPS w Sejmie, zmierzające do uchwalenia tej ustawy. W tych warunkach XXI Kongres Polskiej Partii Socjalistycznej podniósł do naczelnych władz całej klasy robotniczej, sprawę natychmiastowego wzięcia sprawy przez rząd do Sejmu projektu ustawy o ubezpieczeniu na starość, znanym ustawy o Kasach chorych, o ubezpieczeniu od niebezpiecznych wypadków i w bezochotki, w kierunku podwyższenia świadczeń i rozszerzenia dotychczasowych uprawnień do korzystania z nich ubezpieczonym.

## Nowa Rada Naczelna PPS

Następnie tow. Jan Kwapiński przedłożył imieniem komisji-ntku listy kandydatów do Rady Naczelnej PPS, prosząc równocześnie kongres o rozszerzenie składu Rady Naczelnej do 63 osób. Po krótkiej dyskusji, w której w sprawie kandydatów do Rady Naczelnej przemawiali tow. Wobnot i Czapla, kongres listy kandydatów przyjął en bloc. Nowa Rada Naczelna składa się z następujących wyrazów: Dłamecki, Łach, Łataś, Hausner, Markowska, Lieberman, Głowacki, Paik, Bobrowski, Kłomieniewicz, Kustowski, Matkowski, Machel, Rezer, Nohryng, Zitiulewicz, Stasiak, Adamek, Gryłowski, Szorkowski, Stądycz, Śledziński, Nowicki, Plotrowski, Niedziałkowski, Prager, Dobrowski, Boczkowski, Wasik, Zawadzki, Woszczyński, Czadomski, Gałaj, Plawski, Staszowski, Dziegielowski, Wasilewski, Matczowski, Karpiński, Gracjanowski, Fawolek, Berger, Pużak, Ziemicki, Kwapiński, Arciszewski, Kurylowicz, Kłuzynski, Żuławski, Kosiński, Bariolki, Topinek, Czaplinski, Garlicki, Marek, Turton, Kowalewski, Martynowski, Wleśński, Rapalski, Purlak, Zaremba i Dziba.

Zastępcy: Uziombto, Nalbauer, Lipiński, Bień, Krwawicz, Walczak, Skalał, Motyka, Kepczyński, Lastowski, Zawadzki i Kosiński.

### KOMISJA REWIZYJNA

Zerkowski, Kuchalski, Baranowski, Haupa, Lenk, Groszeli.

### SAD PARTYJNY

Posner, Tomaszewski, Dębski, Krieger, Kelles-Krauz, Szczyrcz, Gross Daniel, Szrag, Peir, Świątkowski, Paokan, Skarżyski, Czul.

### PREZYDIUM RADY NACZELNEJ

Świeżo obrana Rada Naczelna wybrała swym przewodniczącym tow. Hermana Diamanda, zastę-

Kongres postanowiła, aby w razie gdy rząd nie wnieśli w jak krótkim czasie projektu ustawy o ubezpieczeniu na starość na porządek obrad Sejmu — posowie PPS, w drodze własnej inicjatywy sprawę ubezpieczenia socjalnych, a przede wszystkim ubezpieczenia na starość. Sejmowi przedłożyli i starali się, przy ichże wszelkich środkach, o ich chwytanie.

Wobec Kongres wyraża przekonanie, że ubezpieczenia socjalne, wówczas tylko zabezpieczą w całości interesy ubezpieczonych, gdy będą oparte na zasadzie przymusu i powszechności ubezpieczenia, wykonywane na podstawie jednej ustawy z wyjątkiem ubezpieczenia od bezrobocia i przed jeden zakład ubezpieczony z uwzględnieniem autonomii zarządów terytorjalnych, oraz gdy zarząd nad wykonaniem ubezpieczeń sprawowanych będzie wyłączone ubezpieczalni, z zastrzeżeniem kontroli i nadzoru przedstawicielom rządu.

Kongres wyzywa całą klasę robotniczą do silej więcej i demontacyjnie na rzecz poparcia zadania szybkich reform ubezpieczeń socjalnych, oraz rytychmiastowego wprowadzenia w życie ubezpieczenia na starość.

Dalsze rezolucje i wnioski będziemy pomieszczać kolejno.

pacmi towarzyszyów: dra E. Bobrowskiego, Topinka i Mchela.

## CKW

Na pierwszym posiedzeniu, odbyłm w dniu 4 bm. w sali obrad kongresu w Sosnowcu, Rada Naczelna dokonała wyboru nowego Centralnego Komitetu Wykonawczego Polskiej Partii Socjalistycznej w następujący skład:

Kazimierz Pużak, Zygmunt Żuławski, Zygmunt Zaremba, Tomasz Arciszewski, Mieczysław Niedziałkowski, Antoni Szczekowski, Bronisław Ziemielski, Norbert Bariolki, Jan Kwapiński, Adam Kurylowicz i Kazimierz Czapiński.

## Zakończenie Kongresu

Po wyborze Rady Naczelnej zabrał głos tow. Zygmunt Żuławski, który w znakomitem przemówieniu zakończym przedsieli, że zabiegom kongresu starzełsi domad wszelakich niedysfunkcyj jednolitości i spójności partii. Następnie złożył tow. Żuławski imieniem całego kongresu serdeczne podziękowanie towarzyszym z zagłębia dąbrowskiego za serdeczne przyjęcie i gośniność.

### ILOŚĆ DELGATÓW NA KONGRESIE

W kongresie brało udział 227 delegatów, reprezentujących wszystkie organizacje partyjne w kraju, poza tem przybyło na kongres sześć delegatów Związku parlamentarnego polskich socjalistów oraz 43 członków Rady Naczelnej i trzech członków komisji rewizyjnej. Ogółem więc było na kongresie 275 delegatów z głosem decydującym.

Poza tem ze wszystkich niemal ośrodków robotniczych przybyli bardzo liczni goście, tak, że razem z delegatami i przedstawicielami pracy uczestniczyli w kongresie przeszło 600 osób.

Druga przyczyna to jest mianem ta że o jeden kilometr od miasta jest kopalnia galmeu, a kopalnia „Matylda” prowadzi wydobywanie galmeu prawie w tak bardzo dużym zbliżeniu i takiej głębokości, że to ma niewątpliwą wpływ na brak dostatecznej ilości wody w istniejących w Chrzanowie studniach.

Następstwo tego braku wody narazie jest takie, że bardzo dużo samych właścicieli i władze kierownicze oraz wszystkie służące chłoda po prośbie za wodą i to niebawie w każdy dzień nie tylko i w nocy! Jakże następstwa może spowodować taki szalony brak wody przy półżarze? A czy trudno jest przy tym stanie zanęczyć szczeremu studziem i wybuć jakieś chłodziwo, szczególnie przy chrzanowskim przepłopotowem dbaniu o porządek i czystość?

Wobec tego Chrzan mielska ma zamiar budować dużą jej zdolność przesyłki obiektów, w naszymy, że dla Chrzanowa najbliższymi powiniem być wodociąg. Spodziewamy się, że nasi towarzysze w Radzie mielskiej o to się upomną, a obowiązkiem wszystkich obywateli jest sprawa te poprzeć jaknajbardziej. P. S.

## TUR

TUR — CHRZANÓW urządza w środę 7 b. m. o godzinie 6 wieczór uroczystą akademię w Strzelnicy z powodu 10-lecia powstania Rządu Ludowego. Referuje tow. Jan Rejman.

## LISTY Z KRAJU

Chrzanów, 4 listopada.

### SKANDALICZNY BRAK WODY W CHRZANOWIE

Pocieszeniem w Chrzanowie nieowocne należy być, że dość dużo buduje się domów mieszkalnych, ale nie wnie pominięciu konieczności zbudowania i i jak należy wodociąg.

Chrzanów, miasto powiatowe o przeszło 20 tysiącach obywateli, wskutek ciężkiego wrodzonego niedobudwa dotychczas nie zdobyło się na wybudowanie wodociągu! Bardzo dużo winy ponoszą szczególnie dawniejsi „ojcowie” Chrzanowa, gdyż zamieścił wybudować w mieście kanalizację i wodociąg dla użytku wszystkich obywateli, budowali domy dla siebie wykorzystując załatwieniej dostęp do kredytów budowlanych. Nie zdawają się, że wskutek takiego pomijanie przez większość radców miejskich dzisiaj w Chrzanowie jest taki katastrofalny brak wody.

Na ten brak wody złożyły się dwie przyczyny: pierwsza w tym, że w Chrzanowie każdy chłoc miał dom i to dość duży, ale o tem, że trzeba mieć i to studnie to bardzo wielu obywateli chrzanowskich zupełnie zapomnieli, wodę do picia i do używania mają zmniejszać się w studnie zamykając, w celu uniknięcia tak wybrałm niewielkiej ilości wody, jak jeszcze bardziej, uniknięcia zepsucia studni.





# Triumf awionetek Działowskiego

**Awioneki Działowskiego zdobyły pierwsze, trzecie i piąte miejsce na krajowym konkursie awionetek w Warszawie**

Tegoroczny konkurs awionetek w Warszawie odbył w czasie od 29 października do 2 listopada br. przyniósł mimo bardzo silnej konkurencji, aż czterasta maszyn a z tego 4 z sekcji lotniczej studentów politechniki warszawskiej, świetne wyniki dla naszych znanych konstruktorów sierżanta pilota Stanisława Działowskiego z 2 pułku lotniczego w Krakowie, oraz brata jego Mieczysława. Wystąpili oni na konkursie z trzema awionekami i uzyskali I, III i IV nagrodę oraz 5-te miejsce. Wynik konkursu był następujący: I nagroda — 10 tys. zł. awionetka dwumiejscowa Działowskiego z silnikiem 45 koni Anzani, pilot — Bzgiel, pasażer p. Iwaszkiewiczówna. Nagrodę pięcienną otrzymał konstruktor, II nagroda — 5 tysięcy złotych awionetka konstrukcji poruczn. Grzmisła, przezeń prowadzona „Orkan” z silnikiem Anzani, III nagroda — 3 tys. zł. awionetka Działowskiego jednomiejscowa z silnikiem Anzani 45 koni prowadzona przez Działowskiego, IV nagroda — 2 tys. zł. awionetka II. Prausa, 5-te miejsce dwumiejscowa awionetka Działowskiego z silnikiem Siemens 55 koni prowadzona przez por. pilota Kaczmareczkę z 2 pułku lotn. pasażer Mieczysław Działowski, awionetka ta mimo również dobrych wyników jak zdobywczyni pierwszej nagrody otrzymała 5-te miejsce z powodu większej masy silnika co zosiało jej w punktach kwalifikacyjnych.

Tak więc, samolotki Brat Działowskich, zbudowane w Krakowie odniosły świetne wyniki na konkursie i nadała się do użytku codziennego, stałego i sportowego a Kraków może być dumny, iż posiada w swym gronie tak świetnego konstruktora. Należy życzyć sobie, aby lotnictwo sportowe znalazło w dalszym ciągu w Krakowie najskuteczniejsze poparcie.

**MORDERSTWO W SALI KONCERTOWEJ.** W sobotę wieczór była wielka sala koncertowa „Koncerthausu” w Wiedniu, w czasie koncertu Vasy Prhody widowia krwawego dramatu. Był tam, austriacki baron Gartner oddał w życie w czasie przerwy 5 strzałów rewolwerowych do księżniczki episkopskiej Klui Mubet (córki b. episkopskiego ministra skarbu Mostal-paszy), kładąc ją na młotem trupem. Sprawca został natychmiast aresztowany. Publiczność, zaniepokojona straszakami, zdołała uspokoić i skłoniła do dalszego wysłuchania koncertu. Baron Gartner jest rozważnym i mądrym wdowcem po przemysłowcu natyomym, Mac Gartycu. Prześluchany przez policję sprawca zamachu podał jako powód, że nie chciał wyjść za niego żonę. W sprawie dalszych szczegółów domaga się dyrektora policji, że Gartner miał tylko bardzo słabą postać i że chciał przez małżeństwo z księżniczką episkopską wyjść z klopotów finansowych. Twierdzi on, że kochał ją bardzo i że w chwili popełnienia zamachu nie wiedział co czyni. Był on zdecydowany poślubić księżniczkę, jednakże ojciec jej od samego początku sprzeciwiał się temu małżeństwu. Potemwąż Gartner obwodził ją, że ojciec zabierze księżniczkę do Egiptu oddając się z rozpaczą alkoholizmowi i pod wpływem tego zastrzelił ją. Wedle opinii lekarza psychiatry, morderca wyprawdzie przed sądem tylko dośwyd dużo, ale stan jego był zupełnie normalny i niepowodowany. Śmierć księżniczki nastąpiła wskutek krwawienia wewnętrznego. Zwłoki zamordowanej poddane zostały autopsji sądowej.

**WYBUCH ETNY.** Po wzorczym uspokojeniu wczoraj podjęła in nowe się dalszemu. Jak się zdawało, powrócił się nowy krater, z którego płynęła strumienie lawy. Najbliższe osiedla zostały ewakuowane, jednakże dotąd niebezpieczeństwo nie zagraża żadnym budynkom. Wczoraj wybuchowi towarzyszyły lekkie trzęsienia ziemi. Ludność zachowała spokój.

**OBLAWA NA KOMUNISTÓW W JAPONII.** Wiosna z Tokio, że policja aresztowała oblawie na wieki, rewolucyjny celom, zagwarantowała imonopolu w przebiegu uroczystości koronacyjnej. Aresztowano około 1000 komunistów.

## Wycofanie z komisji Sejmu rozłamowców

Warszawa, 5 listopada (telef. wł. „Naprzód”). Wczoraj przedpołudniem klub Sejmowy wyszedł do biura komisji planu z oznajmieniem, że członkami komisji wycofali się członkowie ZPPS postępowi: Jaworski, Doinarowicz, Gardecki, Niski i Szczygiński.

## Przelad gospodarczy

**PRZYWÓZ SMAŁCU I SŁONY ZA ULGOWEM CLEM**

Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie zamawia, iż w związku z wojacem w życie w dn. 6 października br. podwyższonego cła przywozowego na smalec i słoninę, ustaliło ministerstwo przemysłu i handlu na listopad i grudzień br. pewne kontyngenty tych towarów, które wolno będzie przewieźć do Polski przy opłacie dwucennej oca. Zarządzenie to odnosi się jedynie do tych trans portów smalcu i słoniny, które nadane zostały bezpośrednio do Polski najbliższ 5 października b. r. i zapozatrzone są w konosamenty, wystawione bezpośrednio na Polskę, z dopuszczalnością przedłożenia w Hamburgu lub innym porcie. Firmy handlowe tutejszego okręgu, reflektujące na uzyskanie ilości ostatej przy imporcie smalcu i słoniny, a moce także wykazać się wymienionymi wyżej dokumentami (monoy i konosamenty), zechcą bezskutecznie wnieść odmownie podania do Izby handlowej i przemysłowej.

## SKŁADKI

**NA FUNDUSZ PRASOWY.** Pracownicy krakowskiej Izmy T. Sroki na wezwanie pracowników firmy Blazi składają kwotę 18 zł. i wzywać pracowników firmy Hottajsa, Lipnera i Kukiły do złożenia pewnych kwot na fundusz prasowy „Naprzodu”.

J. M. Skawina 10 zł.  
**NA OFIARĘ 6 LISTOPADA 1928.** Związek robotniczych oddział I i 2. Związek elektryków oddział II z 40. Oddział górników Bochonia z 20. J. M. Skawina zebrało od bezimiennych z 18'13.  
**NA TOWARZYSTWO PRZYJACIÓŁ DZIECI.** Pracownicy elektryczni miejskiej zaimast wiedza dia sp. Wł. Czeczyskiego z 113'40.

## TELEGRAMY

### Uroczyste posiedzenie Sejmu

Warszawa, 5 listopada (telef. wł. „Naprzód”). Uroczyste posiedzenie Sejmu dla uczczenia dziesięciolecia niepodległości Polski odbyło się prawdopodobnie w sobotę 10 bu. o godzinie 12 w południe.

### Ofiara wykrąfanowanej zbrodni

Warszawa, 5 listopada (telef. wł. „Naprzód”). Wczoraj wieczorem padł ofiara wykrąfanowanej zbrodni kapral 85 pułku piechoty z Nowej Wilejki Michał Auprejs. Mianowicie poznął on podczas zabawy młodego Bolesława Stanisławskiego i Zofię Chmielewską, którzy go następnie spal, obrabowali i planowo stłocili w sposób brutalny w Wilkaj. Na leżek tonącego nadbiegli policjanci, stano jednak zdołano przyjąć z pomocą nieuczestniczącemu kaprali stonki. Wydobyto już tylko zwłoki. Obydwoje zbrodniarzy aresztowano.

### Przesilenie w Rumunji

MANU DAZY DO WŁADZY

Bukareszt, 5 listopada (PAT). W wywiadzie z przedstawicielem agencji „Radio” Manu oświadczył, że ze względu na wielką popularność Narodowej Partii Chłopskiej, której dowodem były niedawno przeprowadzone wybory, oraz manifestację polityczną, wyliczoną do partii, w której udział wzięli, który przyniesia mu uspokojenie polityczne i rozwiaże niektóre trudności finansowe i gospodarcze, Partia ta żąda władzy i berze na siebie całkowitą odpowiedzialność za ster rządów. Manu odrzuka idee rzadu koncentracyjnego, który przyczyniłby się do jego zdaniem, do jeszcze większego zamatwania sytuacji politycznej, a le m samem nie dawałby większych gwarancji rozwiązania pałceych kwestyj, niż rząd poprzedni.

— 0 —

### UCHWAŁY RADYKAŁÓW FRANCUSKICH

Agres, 5 listopada (PAT). Rezolucje postawione przez denutowanego Monizy, instalacje program minimalny partji radykałowych socjalnych, zostały jednogłośnie przyjęte. Przed głosowaniem Herriot wygłosił mowę, w której oświadczył, że przyjmując te rezolucje i zobowiązuje się pozostać na stanowisku. Herriot zwałczwał wystąpienia przeciwko Unji narodowej i wzywał zbranych do rozważenia konsekwencji, któreby pociągnęła za sobą niewznowiona dysmisja ministrów radykałnych. Kongres przyjął niemal jednogłośnie przedstawione poglądy.

### WŁOCHY ODSUWAJĄ SIĘ OD ALBANJI?

Wiedzi, 5 listopada (PAT). Na podstawie informacji zarząskiego pisma „Novosti” wiedejskie dzienniki donoszą, że w polityce włoskiej odnośnie do Albanji na zajęć zmiana. Powodem tych zmian ma być przyzmyczenie włosko-angielskie, dotyczące morza Śródziemnego. Pierwsza oznaka tej zmiany jest konflikt między królem albańskim a posłem włoskim, który podobno powstaj na skutek na skądś, która może być powodem, wskądzie dla dworu albańskiego. Z tego powodu zwołano ze służby dworskiej kilka oficerów włoskich. Zanosł się również na dymisję albańskiego ministra spraw zagranicznych Brionego. Rozpoczęcie nowego kursu polityki Albanja chce stworzyć warunki wstępne dla gwarancji tej niezależności.

ności ze strony trzech państw, do których miałyby należeć i Jugosławia. Powyższe wiadomości, które zresztą dotyczących nie znalazły potwierdzenia, należy przyjąć z rezerwą.

### NOWY PREZYDENT NIKARAGUI

Managua, 5 listopada (PAT). Według ostatnich doniesień prezydentem Nikaragui został obrany kandydat liberalny generał Jose Maria Moncada.

## Wspomnienie poświęcone

B. MICHAŁEWICZ (JÓZEF IZBICKI)

W Warszawie zmarł w tydzień dni przedwcześnie Bundu, znany pod pseudonimem Benjusz Michałewicz. Nazywał się on Józef Izbiński. Znamy był jednak tylko pod swym pseudonimem z czasów walki rewolucyjnej z caratem i pod tym nazwiskiem wszedł do historii ruchu robotniczego i serce mas. Urodził się w 1876 roku w Bieżużu nad Bugiem jako syn robotnika kolejowego. Wyrosłszy w proletariacie, w warunkach rozdziału wiedzy, zajął się tylko własnej pracy. Od 18 roku życia wstąpił do partji socjalistycznej pracując pod sztandarem „Bundu”. Pracował nieustraszenie w dziesiątkach lat, zakładał tajne drukarnie, redagował tajne pisma i niośł słowem żył i drukowaniem oświatę i wezwanie do walki o socjalizm. Wielokrotnie sadzony przez sądy carskie przeżył we wzmiankach „niezłotychnych pustyniaków Syberji” 10 lat i 8 miesięcy. Ze Syberji uciekł kilkakrotnie i wrazał natychmiast do pracy partyjnej i to w czasie największej depresji w szeregach klasy robotniczej.

Zwywy umysł jego i biny temperament, natura rozmiłowana w życiu w najpełniejszym tego słowa znaczeniu sprawiły, że B. Michałewicz stał się duchowym okiem nowoczesnego teatru żydowskiego i trupy „Wileczyków”. Polozył nadto podwalny pod świeckie szkolnictwo żydowskie.

B. Michałewicz mimo długiego pobytu za krajem intensywnie torzące uczucie dla dążeń do Polski socjalistycznej i wzywając wzywał duchowego braterstwa z Bronisławem Gresserem na palce i otm pamiętanie uwagi w r. 1909 w londyńskim organie „Bundu” „Der Jidische Arbeiter”.

Od chwili ustąpienia niemieckich władz okupacyjnych, które wzbriały na pobytu w Warszawie, przenosił się na stałe do Warszawy.

Tutaj pracował w redakcji „Naje Polkskajtung”, wygłaszał setki przemówień i odczytów. Kochany przez masy pracujące, uwielbiany przez młodzież, wytrwał na posterunku do ostatejnej chwili z niewzruszoną wiarą w zwycięstwo idei, której życie oddał.

J. B.

Onegdaj odbył się w Warszawie potrzeb wojska Bundo tow. B. Michałewicza. Za frunta postawiono około 50.000 osób, w tem setki delegacji z wszystkich zakątków kraju.

Wśród delegacji były przedstawiciele PPS i reprezentant redakcji „Robotnika” wo. Bolski. delegacja niemieckiej partji soc. w Polsce, przedstawiciele Syndykatu dziennikarzy polskich Frynke, delegacje szkół i teatrów żydowskich i wiele innych.

W Krakowie odbyła się dla uczczenia pamięci zmarłego akademja w lokalu żyd. Związków zawodowych staraniem miejscowego komitetu Bundu przy udziale licznej rzeszy robotników żydowskich.



## Ze sportu

**CRACOVIA—LKS 7:1 (1:0).** Biało-czerwoni mieli znów swój dobry dzień. Nie dlatego tylko, że wygrali tak wysoko, ale że grali bardzo dobrze. Już pierwsze pociągnięcia ataku, pełne kombinacyjnej i na wysokim poziomie technicznym postawionej gry, wskazywały na harmonijną i skuteczną walkę całej jedenastki. A Cracovia naprawdę walczyła o swój honor i rehabilitację. Wszyscy gracze z małymi wyjątkami dali z siebie wszystko najlepsze, zaś Kaluża przypominał prawie świetne czasy, zarówno jako drygient ataku jak i ostry strzelec. Również bardzo dobrze grała pomoc z Chruścińskim na czele. Z obrębów bezwzględnie leniwy Zastawnik II (już) wykazał, że na tej pozycji zdaje się być bezkonkurencyjnym. Maltczy niepowiemy łapał piłki. Goście grali bardzo słabo. Ani ślady z tej gry. Iaka oglądaliśmy na zawodach z Wisłą, która pokonała w stosunku 4:2. Brakło w niej stylu i kombinacji. Przebieg gry mało interesujący, ale tylko po pauzie. Przewaga Cracovii trwała od początku do końca zawodów. Publiczność nęczyła boisko z zadowoleniem. Sędziował słabo dr. Niedziwisk.

**WARTA—LEGJA 6:2.** Wysokofrowe zwycięstwo Warty. Konkurencja o 1 miejsce w tabeli ligowej.

**IFC—POGON 1:0.** Z trudnym wywalczony zwycięstwo.

**WARSZAWIANKA—RUCH 3:1.** Słaba gra Rucha.

**POLONIA—CZARNI 1:0.** Nieinteresujące zawody skoczności w przypadkowym zwycięstwem Polonii.

**HARMONIA—ŚLASK 4:0.** Ładne zwycięstwo drużyny lwowskiej, która mimo to spadła do A-klasy.

**RKS LEGJA—KS METAL (TARNÓW) 4:0.** Po raz drugi zwycięża Legja w tym samym stosunku Metal na jego własnym terenie. Zwycięstwo to wywalczyła Legja po ciężkiej i amburanej pracy, gdyż Metal stawiał zaciekły opór. Cała drużyna Legji grała bardzo dobrze, pod względem kombinacyjnym bez zarzutu. Najlepszym jej graczem był

Rospond. Również Inni gracie jak Schlic. Brakła dla maximum swobodzie i umiejętności. Metal grał także amburniej, mimo jednak niec lepiej technicznie grający Legja, która tem zwycięstwem utrwalała sobie drogę do A-klasy. Bramki dla Legji zdobyli: Schlic (2), Grabka i Gedtek po jednej. Sędziował słabo p. Burka.

**TURNIER ROBOTN. KLUBU SPORTOWEGO „LEGA”** dal dotychczas nast. rezultaty: Wisła III—Garbarnia II 2:1, Hagibor—Legja II 3:2, Wisła III—Orleia I 5:0, Wisła IB—Zobrowianka 3:0 w o., Grzegorzki KS II—Polonia 3:1, Wawel—Dąbie 4:0, Nadwiślan—Orleia I 0:0. Do dalszych rozgrywek wchodzi Cracovia II—Sparta II, Garbarnia IB—Kraakowianka, Hagibor—Wisła II, Wawel—Wisła I B, Grzegorzki II—Nadwiślan.

**CRACOVIA IB—MAKABBI 0:0.** Gra równorzędna.

**TRZEBINIA—CZARNI 2:0.** Ładna gra.

**GARBARNIA—POGON (KATOWICE) 2:1.** — Trzecia rozgrywka zakończyła się zastępstwem zwycięstwem Garbarni.

**BIEG NA PRZELĄZ O MISTRZOSTWO KRAKOWA** urządzony przez RKS Legja na przestrzeni 3000 m. wygrał Motyka (AZS). Organizacja B. dobra. Niestety zawodników zgłoszilo się stosunkowo mało.

**POSIĘŻENIE ZARZĄDU RKS LEGJA** obecnie się dzieje we wtorek o godz. 6 popołudniu przy ul. Batorego 5 III p. Członkowie Zarządu proszeni są o punktualne przybycie.

**BIEG LESNY** urządził RKS Legja 11 bm. na trasie Kraków—Biadno. Bieg ten, który się odbywał przez trzeci z rzędu, dostępny jest dla obserwatorów i nielowarszawczych. Zgłoszenia bez wpisowego przyjmuje Sekretariat Klubu, ul. Dunajewskiego 5 III p.

## Związki i Zgromadzenia

**CZŁONKOWY NOWOWYBRANEGO SADU PARTYNIEGO** tow. dra Pelzina, Boczerskiego, Deba, Moszcza, Oramusa i Wiśniewskiego zapraszam na posiedzenie konstytucyjne w niedzielę 11 listopada o godzinie 11 przed poł. w redakcji „Naprzodu”. L. Feldman.

**ZGROMADZENIE ROBOTNICZ Z Zakładu MUNDUROWEGO** (kaszary Sułkiewskiego) odbędzie się we czwartek 8 listopada o godz. 4 popoł. w sali Domu rob. ul. Dunajewskiego 5 II p.

## REPERTUAR

—**TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO**

Wtorek: „Moralność pani Dulskiej”.

Środa: „Simona”.

Czwartek: „Moralność pani Dulskiej”.

**TEATR REWIJOWY „GONG”**

Codziennie: Rewja „Tu znajdziesz meza”.

**WYKŁADY TUR**

(ul. Dunajewskiego 5, III p. — wala odczytowa).

Początek wykładów o godzinie 7 wieczorn.

Wstęp 30 groszy.

Wtorek, 6 listopada: tow. Jerzy Górski: „Pienię”, z obrazami świetlnymi.

**KINOTEATRY**

Corso: „Arcydziałacz z Damaszką”.

Nowości: „Dziś tańczy Marietta”.

Promieci: „Student z Pragi”.

Sztuka: „Jad miłości”.

Ulecha: „Miłość i zy Szopena”.

Warszawa: „Tajemnica domu Nr. 17”.

**RADJO KRAKOWSKIE**

Środa 7 listopada

11.56: Sygnał czasu, koncert z wokal. Marjałki, komunikat lotnizno-meteorologiczny. 12.10: Koncert z płyt gramofonowych. 15.00: Komunikaty: meteorologiczny i gospodarczy. 16.30: Audycja dla młodzieży: „Król w 20 w”. A. Domański, 16.55: Odczyt: List samowystawczalności gospodarczej. 17.10: Odczyt: „Boja polskie milionów sztuk: Wiedeń” — wygłosi generał dr. M. Koki, docent Univ. Jagieli. 17.45: Odczyt: „Wyprowadzenie” na Balkan. Turcja europejska — wygłosi p. M. Książkiewicz, asyst. Univ. Jagieli. 18.00: Koncert z Warszawy. 19.00: Rozmowa: 19.30: Skierunko polowa — inf. Stanisław Brodzki. 19.55: Sygnał czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy. 20.00: Komunikat religijny i inne. 20.30: Koncert z Katowic. 22.00: PAT i komunikaty z Warszawy. 22.30—23.30: Muzyka taneczna.

Podajemy do wiadomości, że

**Piąte Nadzwyczajne**

## WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARZÓW

**AKCJONARZÓW BANKU HYPOTECZNEGO** odbędzie się we wtorek dnia 4 grudnia 1928 roku o godzinie 10 przed południem w gmachu Banku Hipotecznego we Lwowie.

Przedmiot rozpraw:

- Zmiana Statutu.
  - Sprawa przechowania bilansu na podstawie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej, z dn. 22 marca 1928 roku, Dz. U. Rozplet. Nr. 38 z dnia 26 marca 1928, poz. 352.
  - Przeniesienie na Radę Nadzorczą uprawnień § 60 b. Statutu na czas do 31 grudnia 1930 roku.
- Akcjonariusze, którzy mają zamiar wziąć udział w tem Walnym Zgromadzeniu, mają złożyć akcje nadjadłe do dnia 19 listopada 1928 r. w kasie Banku we Lwowie, lub we Filjach Zakładu w Czerńszewach, Krakowie, Tarnopolu lub Stanisławowie.

Rada Nadzorcza.

PROSEK DO BIELI OŁOJY DLA DOROSŁYCH

## KOWALSKINA

WISUWA NAJSIŁNIEJSZE BOLE GŁOWY

FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA „AP. KOWALSKI” WARSZAWA

**PROWINCJA I WYJAZD DO WARSZAWY** **PROWINCJA I WYJAZD DO WARSZAWY** **WYJAZD DO WARSZAWY** **WYJAZD DO WARSZAWY**

Zielniemy wszelkie zlecenia w sądach, urzędach państwowych i komunalnych, instytucjach finansowych i wszystkich innych.

Interwencje, zastępowanie, porady informacje we wszelkich sprawach. Wnioścyce wszelkie i nadsyłajcie. Wydział.

**BIURO „POMOC PRAWNO-HANDLOWA”**

Warszawa, Nowy Świat 28

Prosimy załączyc znaczki pocztowe na odpowiedź.

Korespondencja w całej Polsce poszukiwana.

**POLSKA LINIA LOTNICZA „AEROLOT” S. A.**

Expozycja w Krakowie, Szpitalna 32. Tel. 32-22.

### ROZKŁAD LOTÓW

obowiążący od 15 kwietnia 1928 roku.

**a) Odlaty:**

7:40 do Brna i Wiednia we wtorki, czwartki i soboty  
11:40 do Wiednia codziennie z wyjątkiem niedziel  
13:10 do Warszawy i Gdańska  
14:40 do Lwowa

**b) Przyjaly:**

10:40 z Warszawy i Lwowa oddzielnie z wyjątkiem niedziel  
10:45 z Wiednia  
12:45 z Wiednia i Brna w poniedziałki, środy i piątki

Odjazd samochodów z przez Biura Ekspozytury P. L. L.

**PRACOWNIA I MAGAZYN OBUWIA FRANCISZKA DYKASA**  
KRAKÓW-PODOBNE, RYNEK 12  
sprzedaje po najniższych cenach obuwie oraz przyjmując wszelkie roboty w zakresie szewstwa wchodzić. Ceny wręczyste.

## Ważne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!

Według wszelkich wskazań lekarzów przy udo-konksione z zarzadem do obecnej mod: zastosowane

**paszy pooperacyjne**  
**paszy na ciężę**  
**paszy poporodowe**  
**paszy rupturowe**  
**paszy gumowe modne**  
**paszki menstruacyjne**  
**paszki z podwładkami**

oraz gorsety dla ułomnych i wszelkiego rodzaju napierśniki do balowych toalet i rozpręśniki do karmienia. Zamówienia przedjędnych wykonywam w ciągu 2 godzin.

## Franciszka Haeckerowa

Kraków, Rynek gł. L. 30.

**GLUCHOTA ULECZALNA!**

Penomenalny wynalazek „EUFONIA” zademonstrowany specjalistom. — Sni się wygłuszyć z przynależnym słuchu, słuzem i cieżewalcz z uszu. Leczno podjękowania. — Poczujcie głosząz na zdanie wygłuszenia bezpłatnie.

„EUFONIA” Lubi lubi Słuch.

**OBUWIE NA RATY**

Masszyn i Slnogowce

Grubiz, dyżni 2 i 3. Pocz. 2812

Udzielamy akredytacji kaucyjnie wstawka, Wolf Gene-Szych, wydana przez P. K. U.

Udzielamy także zgubiona kaucyjnie wstawka, wydana przez P. K. U. Kraków, na nowelnik Markus Hlaugrud.